Explosionsgeschützte
Blitzleuchte FL70db
Lampes à éclats
antidéflagrantes FL70db
Explosionproof
Flash Light FL70db
MANUAL
BVS 23 ATEX E 010 X

Edition November 2023 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
3.6      Typenschlüssel
Die explosionsgeschützten Blitzleuchten haben
den folgenden Typenschlüssel. Die Längen vari-
ieren je nach Anzahl der Lichtmodule.
FL70db  . . .
                     Länge [mm] Polycarbonatrohr
       Durchmesser 70 mm
3.4      Elektrische Daten
Spannung     230 VAC ±10% 50/60 Hz
Strom            0,11 A ±10%
Spannung     16-32 VDC ±10%
Strom            0,9 A ±10%
4.        Installation
Für das Errichten/Betreiben sind die allge-
mein anerkannten Regeln der Technik EN
60079-14: «Projektierung, Auswahl und Er -
richtung elektrischer Anlagen», nationale
Vorschriften und diese Betriebsanleitung
massgebend.
Schema siehe Seite 12
4.1      Umgebungstemperatur
Zur Einhaltung der zulässigen Oberflächentem-
peraturen darf die Umgebungstemperatur den
Bereich von –20 bis 60 °C nicht unter- bzw. über-
schreiten. Zu beachten sind bei der Betrachtung
der Temperaturverhältnisse auch Einflüsse von
vorhandenen weiteren Wärmequellen oder Son-
neneinstrahlung. Diese dürfen nicht zur zusätz-
lichen Aufheizung des Leuch ten gehäuses
führen.
Die Angaben auf dem Typenschild sind ver-
bindlich!
3.6      Code signalétique
Le code signalétique suivant est alloué aux
lampes à éclats antidéflagrantes. Les longueurs
varient selon le nombre des modules d’éclaira-
ge.
FL70db  . . .
                           longeur [mm] tube polycarbonate
       diamètre 70 mm
3.4 Tensions et fréquences
Tension         230 VAC ±10% 50/60 Hz
Courant         0,11 A ±10%
Tension         16-32 VDC ±10%
Courant         0,9 A ±10%
4.        Installation
Les règles généralement reconnues, les dis-
positions de la norme EN 60079-14 «Concep-
tion, sélection et construction des installa-
tions électriques», les prescriptions natio-
nales et le présent manuel sont dé ter-
  mi nantes pour l’installation et le service.
Schéma voir page 12
4.1      Température ambiante
Afin de maintenir la température de surface
admissible, la température ambiante ne doit ni
outrepasser ni sous-dépasser une fourchette de
–20 à 60 °C. Il y a lieu, dans les considérations
relatives à la température, de tenir également
compte d’autres sources de chaleur de même
que de l’insolation. Ces facteurs ne doivent pas
contribuer à une surchauffe de l’enveloppe des
luminaires.
Les indications figurant sur la plaque sig-
nalétique sont obligatoires et contraignan-
tes!
Manual BVS 23 ATEX E 010 X 7
Edition November 2023 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
3.6      Type code
The explosionproof flash lights have the follow-
ing type code. The lengths vary according to the
number of light modules.
FL70db  . . .
                           length [mm] polycarbonate tube
       diameter 70 mm
3.4      Voltages and frequencies
Voltage          230 VAC ±10% 50/60 Hz
Current          0,11 A ±10%
Voltage          16-32 VDC ±10%
Current          0,9 A ±10%
4.        Installation
For installation and operation, the rules of
generally accepted engineering practice, the
provisions of IEC 60079-14 'Electrical instal-
lations design, selection and erection', natio-
nal regulations and the instructions set out
in this Manual must be observed.
Circuit diagram see page 12
4.1      Ambient temperature
To keep the surface temperatures within the
admissible limits, the ambient temperature must
not go outside the –20 to 60 °C range. When
considering the temperature conditions, the
effects of other heat sources, direct sunlight, etc.,
must be taken into account. These should not be
allowed to heat up the lamp enclosure unduly.
The data on the type plate are binding!
Manual BVS 23 ATEX E 010 X  8
Edition November 2023 thuba Ltd., CH-4002 Basel
Copyright Switzerland
4.2      Montageort
Die explosionsgeschützten Blitzleuchten dürfen
nicht an Orten montiert werden, an denen Pro-
zesse mit hohen statischen Aufladungen stattfin-
den.
Die Kabeldurchmesser betragen max. 12 mm.
4.3      Leitungslänge (Anschlusskabel)
Die explosionsgeschützten Blitzleuchten
FL70db werden mit Leitungslängen von min-
destens 3 m ausgeliefert. Die Leitungslänge
darf gemäss EN 60079-14 Abschnitt 10.6.2
«Auswahl der Kabel und Leitungsein-
führung» Absatz b) nicht unter die Mindest-
länge von 3 m gekürzt werden.
4.4      Anschluss der Leitung
Der Anschluss der Leitung muss in einem
Gehäuse einer anerkannten Zündschutzart
gemäss EN 60079-0 (beispielsweise in einem
Anschlusskasten der Zündschutzart «erhöhte
Sicherheit e») erfolgen, für das eine EU-Baumu-
sterprüfbescheinigung vorliegt.
4.5      Potentialausgleich
Ist bei den Blitzleuchten ein äusserer Anschluss
für den Potentialausgleich nicht möglich, muss
der Potentialausgleich durch den Anbau sicher-
gestellt werden.
5.    Inspektion und Wartung
Die für die Inspektion, Wartung und Instand-
setzung geltenden Bestimmungen der EN
60079-17 «Prüfung und Instandhaltung elek-
trischer Anlagen in explosionsgefährdeten
Bereichen» sind einzuhalten. Im Rahmen der
Inspektionen und Wartung sind vor allem Tei-
le zu prüfen, von denen die Zündschutzart
abhängt.
5.1      Qualifikation
Die Prüfung, Wartung und Instandsetzung der
Geräte darf nur von erfahrenem Personal aus-
geführt werden, dem bei der Ausbildung auch
Kenntnisse über die verschiedenen Zündschutz-
4.2      Lieu de montage